

**Gradinita de copii № 193, mun.  
Chisinau , or.Vatra,  
str.M.Eminescu, 31. Obiect  
№02/06-2018**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Pergola. Lucrari de constructii generale. Marca C.**

Valoarea de deviz 39 473 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari terasamente</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,60	68,59 68,59	521,25 521,25
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,18	17,95 17,95	57,08 57,08
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,18	43,34 43,34	137,81 137,81
4	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	7,74	52,45 52,45	405,93 405,93

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,42	17,87 17,87	78,99 78,99
		<b>Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>1 201,06 1 201,06</b>
		<b>2. Fundament</b>				
6	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 200-300 mm	m	30,30	121,98 43,25	3 696,12 1 310,61
7	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Armatura AIII d=12 mm)	kg	7,80	13,33 4,07	104,00 31,72
8	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Beton B 7.5	m3	4,60	1 087,23 227,76	5 001,28 1 047,68
9	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)Beton B 12.5	m3	1,60	1 186,85 259,47	1 898,96 415,15
		<b>Total Fundament Inclusiv salariu</b>				<b>10 700,36 2 805,16</b>
		<b>3. Acoperisi</b>				
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,92	4 778,11 1 389,49	4 395,86 1 278,33
11	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,92	267,87 48,88	246,44 44,97

1	2	3	4	5	6	7
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,92	4 693,09 1 297,36	4 317,64 1 193,57
13	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	52,00	95,09 69,19	4 944,81 3 597,98
14	CE31Af	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Captusirea stresinei - 19x100 - L=164ml )	m2	16,40	69,01 14,73	1 131,76 241,59
15	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,31	267,71 48,35	82,99 14,99
16	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,31	64,06 14,87	19,86 4,61
17	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	16,40	73,71 63,43	1 208,89 1 040,19
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,09	4 502,89 1 294,11	405,26 116,47
19	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	0,09	264,22 51,22	23,78 4,61
		<b>Total Acoperisi Inclusiv salariu</b>				<b>16 777,29 7 537,31</b>

	Total	lei	28 678,71
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	2 597,29
	Cheltuieli de transportare	2,00 %	341,02
	Total	100,00 +	31 617,02
	Cheltuieli de regie	2,00 %	632,34
	Total	100,00 +	32 249,36
	Beneficiu de deviz	2,00 %	644,99

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			32 894,35
		TVA	20,00 %			6 578,87
		<b>Total deviz:</b>				<b>39 473</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>11 543,53</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)